
 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕЛЕНГИТ-СОРТОГОЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.12.2011 г.                             с.Теленгит-Сортогой                № 18-3 

 

Об утверждении Правил содержания домашних и сельскохозяйственных  

животных  на территории Теленгит-Сортогойского сельского поселения  

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом 

Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", 

постановлением Совета министров РСФСР от 23.09.1980 N 449 "Об 

упорядочении содержания собак и кошек в городах и других населенных 

пунктах РСФСР", законом Республики Алтай  от 24.06.2003 г. № 12-8 «Об 

административных правонарушениях в Республике Алтай», в целях усиления 

профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний  скота, 

домашних животных бешенством и другими болезнями, упорядочивания 

содержания скота, собак и кошек и создания условий, исключающих 

возможность причинения ими вреда здоровью людей, а также с целью 

создания благоприятного экологического климата в Теленгит-Сортогойском 

сельском поселении  Совет депутатов муниципального образования 

Теленгит-Сортогойское сельское поселение решил:  

            1. Утвердить Правила содержания домашних животных, скота и 

птицы на территории муниципального образования  Теленгит-Сортогойское 

сельское поселение   (приложение). 

            2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке. 

            3. Контроль выполнения решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Теленгит-Сортогойского  

сельского поселения                                                                            К.Н.Камитов

               

 

 

 



 

Приложение к решению 

Совета депутатов 

Теленгит-Сортогойского  

сельского поселения  

от 23.12.2011г. 

 

ПРАВИЛА  

содержания  домашних и сельскохозяйственных   животных на 

территории Теленгит-Сортогойского  сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным 

законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения", Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 

4979-1 "О ветеринарии", постановлением Совета министров РСФСР от 

23.09.1980 N 449 "Об упорядочении содержания собак и кошек в городах и 

других населенных пунктах РСФСР", законом Республики Алтай  от 

24.06.2003 г. № 12-8 «Об административных правонарушениях в Республике 

Алтай», а также в соответствии с Уставом Теленгит-Сртогойского сельского 

поселения. 

 1.2. Настоящие Правила определяют порядок регистрации, учета  скота, 

собак и кошек на территории Теленгит-Сортогойского сельского поселения  

и регламентируют условия их содержания, выгула и в случае необходимости 

отлова на территории Теленгит-Сортогойского сельского поселения. 

 1.3. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних 

животных, включая организации независимо от формы собственности (СПК, 

КФХ, ЛПХ и т.д) и ведомственной подчиненности (далее - владелец), 

находящиеся на территории Теленгит-Сортогойского сельского поселения. 

 1.4. Настоящие Правила направлены на реализацию законных прав и свобод 

граждан, обеспечение санитарно-эпидемиологического и ветеринарного 

благополучия, охрану здоровья и жизни людей. 

 

2. Порядок регистрации скота и домашних животных. 

 

 2.1. Домашний скот, собаки и кошки, принадлежащие гражданам и 

организациям, подлежат ежегодной вакцинации против бешенства 

независимо от породы в специализированных ветеринарных клиниках, 

имеющих соответствующие лицензии в соответствии с федеральным 

законодательством в области ветеринарии и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения. 

 2.2. При проведении вакцинации производятся регистрация и 

перерегистрация скота, собак и кошек. При этом владельцу выдается 

регистрационное удостоверение (паспорт) или делается в нем отметка, жетон 



с номером и, по желанию владельца, КРС наносится татуировка на правом 

ухе, в левом биркование или вживляется чип. 
 

3. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНЕГО СКОТА И ПТИЦЫ 

 

   3.1. Требования настоящей главы Правил являются обязательными для 

соблюдения гражданами, должностными лицами и руководителями 

предприятий и организаций, деятельность которых связана с содержанием, 

кормлением и перегоном домашнего скота. 

   3.2. Основные понятия, используемые в настоящих правилах: 

   3.2.1. Сельскохозяйственные животные - крупный рогатый скот, овцы, ко-

зы, свиньи, куры, гуси и др., находящиеся на содержании владельца. Любое 

сельскохозяйственное животное является собственностью владельца и как 

всякая собственность охраняется законом и в соответствии с 

законодательством Российской Федерации несут ответственность; 

   3.2.2. Безнадзорные сельскохозяйственные животные - животные, находя-

щиеся в общественных местах без сопровождающего лица. 

   3.2.3. Владелец сельскохозяйственного животного - физическое или юриди-

ческое лицо, которое имеет в собственности или ином владении сельскохо-

зяйственное животное; 

   3.2.4. Содержание животных - действия, совершаемые владельцами животных 

для сохранения жизни животных, физического и психического здоровья., 

получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно - санитарных 

норм, а также для обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и 

представителей животного мира; 

   3.3. Содержание, кормление, водопой домашнего скота и птицы, их перегон 

и выпас. 

  3.3.1. Домашний скот и птица должны содержаться в помещениях, 

отвечающих санитарно-техническим требованиям, расположенных на 

расстоянии не ближе 15 метров от жилых домов, помещений кухонь, на 

которые имеются разрешительные документы на строительство. В 

хозяйственных постройках или вблизи них должны быть оборудованы 

жижесборники с крышками и бетонные площадки для сбора навоза и помета, 

которые должны освобождаться от жижи по мере накопления. Площадки для 

сбора навоза огораживаются деревянными щитами. Складирование, хранение 

навоза и помета производятся в отдельно оборудованных местах. 

  3.3.2. При планировке и строительстве личных подсобных хозяйств граждан 

должно быть предусмотрено создание наиболее благоприятных условий для 

содержания домашнего скота и птицы, для предупреждения загрязнения 

окружающей природной среды производственными отходами и 

возбудителями заразных болезней животных. 

  3.3.3. Допускается содержание домашнего скота и птицы в помещениях на 

приусадебном участке, в специально отведенных для этого местах или зоне 

индивидуального строительства. 



  3.3.4. Домашняя птица должна содержаться в специально предназначенных 

для этих целей постройках, а для выгула - в специализированных вольерах 

или клетках. 

  3.3.5. Граждане - владельцы животных и птицы обязаны обеспечить их 

кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей 

природной среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям 

и нормам. 

   3.3.6. Сельскохозяйственные животные, содержащиеся на частных под-

ворьях, подлежат  регистрации с оформлением "Ветеринарного паспорта 

подворья» и ветеринарного удостоверения, обязательному биркованию (за 

счет владельца) для определения принадлежности домашнего животного, и 

ежегодной перерегистрации. 

  3.3.7. Запрещается содержание домашнего скота, птицы на балконах, в 

квартирах, подъездах, подвалах, в местах отдыха населения в жилых 

массивах. 

  3.3.8. Запрещается производить выпас домашнего скота на улицах, газонах, 

дворовых площадках, в местах отдыха населения. 

  3.3.9. Выпас скота на территории земельных паев, наделов, личных 

огородов осуществляется на привязи либо под присмотром пастуха. 

Стоимость выпаса 1 головы сельскохозяйственного животного, наем, оплата 

труда пастуха определяется собранием владельцев животных. Глава 

сельского поселения определяет и закрепляет земельный участок для 

использования под пастбища, проводит работу по организации выпаса 

сельскохозяйственных животных в населенных пунктах, а также определяет 

места и помещения для временного  содержания безнадзорных 

сельскохозяйственных животных. 

  3.3.10. Перегон животных на летние пастбища, места выпаса должен 

осуществляться пастухами, исключая возможность причинения животными 

вреда здоровью и имуществу граждан, загрязнения окружающей среды, с 

соблюдением требований ветеринарно-санитарного законодательства. 

Перегон животных на индивидуальные места выпаса осуществляют граждане 

- владельцы этих домашних животных. Уборку навоза за скотом производит 

лицо, осуществляющее перегон животных. 

   3.3.11. Покупка, продажа, перевозка или перегон сельскохозяйственных 

животных должны осуществляться при наличии ветеринарного свидетель-

ства, в котором указаны все необходимые исследования и вакцинации, со-

ответствующие данному виду животных, а также с соблюдением требований 

по предупреждению возникновения и распространения болезней животных и 

птиц. 

   3.4.12. Ветеринарный паспорт хозяйства (подворья) - документ содержащий, 

кличку и возраст животного, наличие обработок (вакцинация, диагностические 

исследования, результат), номер бирки, фамилию, имя отчество, адрес 

проживания владельца животного, подпись и расшифровка подписи ве-

теринарного врача. 



   3.4.13. Новорожденные и приобретенные сельскохозяйственные животные не 

позднее двух месяцев должны быть осмотрены и зарегистрированы в упол-

номоченном государственном органе в области ветеринарии. 

  3.4. Ответственность за здоровье, содержание, использование домашнего 

скота и птицы, выпуск и реализацию продуктов животноводства несут 

владельцы этих животных. 

  3.5. Владельцы домашнего скота и птицы обязаны: 

  3.5.1. Обеспечить содержание домашнего скота и птицы, кормление, выгул 

и уход в специально оборудованных помещениях и вольерах и в полном 

соответствии с ветеринарными правилами. 

  3.5.2. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в 

ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в 

надлежащем состоянии помещения и сооружения для хранения кормов, не 

допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства. 

  3.5.3. Владельцы животных обязаны регистрировать всех домашних 

животных, обеспечить ежегодное проведение клинических осмотров. 

  3.5.4. Представлять специалистам в области ветеринарии по их требованию 

всех имеющихся животных в хозяйстве для осмотра, проведения 

диагностических исследований, профилактических прививок и обработки. 

  3.5.5. В случае внезапного заболевания животных, падежа, а также об их 

необычном поведении немедленно известить ветеринарные учреждения. До 

прибытия ветеринарных служб принять меры по изоляции животных, 

подозреваемых в заболевании. 

 

 

4. Права и обязанности владельцев 

 

 4.1. Владельцы собак и кошек обязаны: 

 - осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных; 

 - принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность 

окружающих людей, их имущества, имущества юридических лиц, других 

животных; 

 - соблюдать требования федерального законодательства в области охраны 

здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

ветеринарии, общественного порядка и настоящих Правил; 

 - немедленно устранять загрязнения за собакой на лестничных площадках, и 

других местах общего пользования в жилых домах, а также во дворах домов, 

на тротуарах и газонах; 

- принимать меры по предотвращению появлений нежелательного приплода 

у собак и кошек посредством их временной изоляции, применения 

контрацептивных средств или кастрации (стерилизации); 

 - принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях, в которых 

содержатся животные; 



 - не посещать с собакой детские площадки, магазины, столовые, 

спортплощадки, детские дошкольные и школьные учреждения и другие 

места общего пользования, выгул собак в которых не предусмотрен; 

 - гуманно обращаться с животными, не выбрасывать их, не оставлять 

надолго без присмотра, без пищи, воды, не избивать, а в случае заболевания 

животного вовремя обратиться за ветеринарной помощью. При нежелании в 

дальнейшем содержать собаку или кошку передать или продать ее другому 

владельцу, заинтересованной организации; 

 - немедленно сообщать в органы Госветнадзора и медицинские учреждения 

о случаях травмирования собакой или кошкой человека; 

 - сообщать в органы Госветнадзора о случаях внезапного падежа собаки или 

кошки, а также подозрения на заболевание бешенством. При подозрении на 

заболевание изолировать заболевшее животное, а в случае его гибели не 

производить захоронение до прибытия ветеринарного специалиста. Павшее 

животное снять с регистрации в учреждении государственной ветеринарной 

службы. 

 4.2. Владельцы собак и кошек имеют право: 

 - на квалифицированное ветеринарное обслуживание животных; 

 - на непродолжительное время (до 30 минут) пребывания в помещениях 

зданий оставить собаку без сопровождения, привязанной на коротком 

поводке к надежной опоре вблизи здания, при этом собака должна быть в 

наморднике; 

 - перевозить животных по территории Теленгит-Сортогойского сельского 

поселения  всеми видами транспорта при соблюдении условий, 

обеспечивающих безопасность окружающих людей и имущества (собаки 

должны быть в намордниках и на коротком поводке); 

- любое животное является собственностью владельца и как всякая 

собственность охраняется законом. 

 

 

 

5. Ответственность владельца животного 

за несоблюдение настоящих Правил 

 

 

 

 5.1. За несоблюдение настоящих Правил, владельцы собак и кошек несут 

административную ответственность в установленном законом порядке. 

 5.2. Владелец несет ответственность за вред, причиненный принадлежащей 

ему собакой или кошкой гражданам или их имуществу, в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

 5.3. За жестокое обращение с животным или за выброшенное на улицу 

животное владелец несет административную ответственность, если его 

действия не могут быть расценены как злостное хулиганство и не подлежат 



уголовному наказанию в соответствии с действующим законодательством 

РФ. 

 

 
 

 

6. Порядок содержания  выгула собак и кошек 

 

 7.1. Условия содержания собак и кошек должны соответствовать их 

видовым и индивидуальным особенностям и отвечать ветеринарно-

санитарным правилам. Число собак и кошек, содержащихся в жилом 

помещении, определяется возможностью обеспечения им надлежащих 

условий содержания в соответствии с требованиями законодательства и 

настоящими Правилами. При этом не должны нарушаться права граждан. 

7.2. Владельцы собак и кошек могут содержать их в отдельной квартире, 

занятой одной семьей. Допускается содержание собак и кошек в квартире, 

занятой несколькими семьями, при согласии всех совершеннолетних, 

проживающих в этой квартире (под согласием понимается отсутствие 

жалоб). 

 7.3. Запрещается содержать собак в местах общего пользования в жилых 

помещениях. 

 7.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут 

содержать собак в свободном выгуле только на огороженной территории или 

на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая 

надпись при входе на участок. 

 7.5. При движении на улице собака должна находиться на коротком поводке. 

Породные собаки, имеющие повышенные природные агрессивные качества и 

способные нанести серьезные травмы, обязательно должны быть в 

наморднике. 

  Разрешается выгуливать собак только на пустырях, собаки бойцовских 

пород обязательно должны быть в намордниках. 

 7.6. Запрещается выгул собак в иных не предусмотренных для этих целей 

местах, в том числе вблизи жилых домов, на детских площадках, на 

территориях детских дошкольных учреждений, школ, больниц, спортивных 

площадках и в других общественных местах. 

 7.7. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных 

местах и в транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет. 

 7.8. Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение или 

уничтожение зеленых насаждений домашними животными. 

 7.9.При выгуле собак владельцы обязаны обеспечивать тишину, 

предотвращать лай собак в ночное время. 

 7.10.Запрещается прикармливать и способствовать содержанию 

безнадзорных животных в общественных местах жилых помещений (на 

лестничных площадках, чердаках, в подвалах, коридорах и т.д., а также на 

балконах и лоджиях), на территориях учреждений торговли, 



здравоохранения, образования, культуры, спорта и в зонах массового отдыха 

граждан (в т.ч. у воды). 

 
 

 

 

7. ПОРЯДОК ЗАХОРОНЕНИЯ, УТИЛИЗАЦИИ ТРУПОВ (ОСТАНКОВ) 

ДОМАШНИХ И БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, ДОМАШНЕГО СКОТА И 

ПТИЦЫ 

 

  8.1. Оборудование и содержание мест для захоронения домашних 

животных, домашнего скота и птицы осуществляются в соответствии с 

ветеринарными и санитарными правилами и нормами. 

  8.2. Утилизации подлежат трупы (останки) умерших (павших и 

умерщвленных) домашних животных, домашнего скота и птицы, а также 

трупы (останки) умерших, павших и умерщвленных безнадзорных домашних 

животных. 

  Утилизация осуществляется специализированной организацией, 

определяемой администрацией Теленгит-Сортогойского сельского 

поселения, в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами. 

  8.3. Запрещается выбрасывание трупов (останков) домашних животных и их 

несанкционированное захоронение вне специально отведенных мест. В 

случае необходимости трупы (останки) собак и кошек могут быть переданы в 

организацию по отлову для утилизации и захоронения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Порядок отлова безнадзорных животных 

 

 

 6.1. Безнадзорным признается свободно гуляющее животное без 

сопровождения собственника этого животного (или иного лица, 

ответственного за его содержание), без поводка и ошейника. 

 6.2. Отлов безнадзорных собак производится в целях: 

 - предупреждения возникновения или угрозы возникновения и 

распространения опасных заболеваний и ситуаций, угрожающих жизни и 

здоровью людей; 

 - регулирования их численности методом биостерилизации, а при 

невозможности его использования - методом эвтаназии. 

  6.3. Вся работа с животными, в том числе их отлов и передержка, в 

Теленгит-Сортогойском сельском поселении,  возлагается на жилищно - 

коммунальные службы, которые осуществляют свою деятельность по 

данному вопросу на основе как прямого выполнения работ своими силами, 

так и путем заключения договоров, контрактов и соглашений с третьими 

лицами. 

  Обязанности и полномочия службы по отлову и работе с животными 

возлагаются на организацию, с которой жилищно - коммунальная служба 

заключила договор на выполнение этих работ. 

  Служба по отлову и работе с животными осуществляет свою 

деятельность на всей территории поселения в соответствии с действующим 

законодательством. 

 6.4. Отлов и транспортировка безнадзорных животных должны 

производиться в соответствии с рекомендациями органов государственного 

ветеринарного надзора. Запрещается жестокое обращение с животными при 

их отлове. 

 6.5. К работе по отлову допускаются лица, не состоящие на учете в 

психоневрологическом и наркологическом диспансерах, прошедшие курс 

специального обучения и имеющие соответствующее удостоверение (далее - 

ловцы). Данное удостоверение предъявляется ловцом и водителем при 

отлове животных представителю администрации территории или 

организации, где производится отлов, или по требованию общественных 

инспекторов и отдельных граждан. 

 6.6. Ловцам категорически запрещается: 



 - изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без 

заявления жильцов, проживающих в данном доме, и присутствия 

административных органов; 

 - снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий и других 

учреждений; 

 - присваивать себе и продавать отловленных животных; 

 - использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации 

ветеринарной службы. 

 6.7. Во время проведения отлова безнадзорных животных обязательно 

присутствие представителей ОВД и организации, выполняющей работы по 

содержанию объектов внешнего благоустройства города (для указаний мест 

обитания безнадзорных животных, подтверждения количества отловленных 

животных и т.д.). 

 6.8. Отлов безнадзорных животных осуществляется с использованием 

специально оборудованных транспортных средств для перевозки 

отловленных безнадзорных животных и специальных технических 

приспособлений, не травмирующих животных при отлове. 

Отлов безнадзорных животных производится при помощи специальных 

средств временной иммобилизации, сеток, ловушек, пищевых приманок, 

используемых при отлове животных. Использование при отлове 

безнадзорных животных приспособлений, которые травмируют животных 

(проволочных петель, крюков и прочее), не допускается. 

Не допускается отстрел безнадзорных животных из любого вида 

огнестрельного оружия, кроме случаев самообороны и экстренной защиты 

граждан. 

  6.9. Отлов безнадзорных животных производится по заявлениям граждан, 

организаций в случаях массового скопления безнадзорных животных. 

  6.10. Организация, занимающаяся отловом, в течение 3 суток производит 

кормление и содержание в вольерах отловленных безнадзорных животных. 

  6.11. Отловленные домашние животные возвращаются их владельцам на 

основании заявления при оплате расходов, связанных с содержанием 

домашних животных. 

  6.12. В случае отсутствия обращения владельцев домашних животных 

последние могут быть переданы заинтересованным организациям или 

гражданам на основании их заявлений. 

  6.13. Отловленные домашние животные, не востребованные владельцами 

или не переданные заинтересованным организациям, гражданам, подлежат 

усыплению. 

  6.14. Отловленных домашних животных запрещается содержать в 

специально оборудованных транспортных средствах для перевозки более 8 

часов с момента отлова. 

  6.15. Информация об отловленных домашних животных является доступной 

и открытой. Каждый имеет право обратиться в организацию за получением 

необходимой информации об отловленных домашних животных. 



  6.16. Безнадзорные животные, покусавшие человека и других животных, 

должны быть отловлены или иммобилизованы и доставлены в 

соответствующее ветеринарное учреждение для проведения необходимых 

процедур и экспертиз. 
 

 

 

 


